
      ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   
 

МУЧКАПСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  
 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов 
из бюджета Мучкапского района бюджетам городского, сельских поселений, в 
том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 

 
Рассмотрев представленный главой Мучкапского района проект решения         

«Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Мучкапского района бюджетам городского, сельских поселений, в том 
числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями», 
заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам и экономике, Мучкапский 
районный Совет народных  депутатов  р е ш и л :  
 
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
бюджета Мучкапского района бюджетам городского, сельских поселений, в том 
числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, 
согласно приложению 1.   
2. Утвердить типовую форму соглашений о  предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Мучкапского района бюджетам городского, сельских 
поселений, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения согласно приложению 2.   
3. Направить настоящее решение главе района (А.А. Хоружий) для подписания и 
опубликования.  
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Мучкапские новости» и разместить 
на сайте сетевого издания «Региональное информационное агентство «ТОП68» 
(www.top68.ru).   
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.  
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по бюджету, налогам и экономике (В.В. Синягин).  
 
 



 2 

Председатель Мучкапского  
районного Совета народных депутатов                             
 
 

Е.А. Ансимова 

Глава  
Мучкапского района                              
 
 

А.А. Хоружий 
 
р.п. Мучкапский 
29 марта 2022 года 
№ 319  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

Приложение 1 
к решению Мучкапского районного Совета 
народных депутатов от 29.03.2022 года № 
219 «Об утверждении Порядка 
предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Мучкапского 
района бюджетам городского, сельских 
поселений, в том числе межбюджетные 
трансферты на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями» 
 

Порядок 
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Мучкапского 

района бюджетам  городского, сельских поселений, в том числе межбюджетные 
трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 
 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Мучкапского района бюджетам 
городского, сельских поселений, (далее - поселений), в том числе межбюджетные 
трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями. 

2. Финансовый отдел администрации района осуществляет функции главного 
распорядителя средств бюджета Мучкапского района по предоставлению иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Мучкапского района бюджетам  
поселений, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с 
заключенными соглашениями и доводит до администраций поселений уведомления 
по расчетам между бюджетами. 

3. Иные межбюджетные трансферты, в том числе межбюджетные трансферты 
на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями перечисляются бюджетам поселений в 
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Мучкапского района. 

4. Финансирование иных межбюджетных трансфертов осуществляется по 
разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», подразделу 03 «Прочие 
межбюджетные трансферты общего характера», целевой статье 13 3 01 80040 «Иные 
межбюджетные трансферты, в том числе межбюджетные трансферты на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями», виду расходов 540 «Иные 
межбюджетные трансферты». 

5. Финансовый отдел администрации района формирует и представляет в 
Управление Федерального казначейства по Тамбовской области расходные 



 4 

расписания и заявки на кассовый расход на перечисление иных межбюджетных 
трансфертов, в том числе межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями со своего лицевого счета получателя средств. 

6. Ответственность за использование  иных межбюджетных трансфертов и 
соблюдение бюджетного законодательства несут органы местного самоуправления 
поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации,  Тамбовской 
области и Мучкапского района. 

7. Контроль за использованием указанных в пункте 1 настоящего Порядка иных 
межбюджетных трансфертов осуществляют органы местного самоуправления 
Мучкапского района, на которые возложены функции контроля и надзора в 
финансово-бюджетной сфере.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 5 

Приложение 2 
к решению Мучкапского районного Совета 
народных депутатов от 29.03.2022 года        
№ 319 «Об утверждении Порядка 
предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Мучкапского 
района бюджетам городского, сельских 
поселений, в том числе межбюджетные 
трансферты на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями» 
 

Типовая форма 
 

Соглашение 
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета  

Мучкапского района бюджету    _______________   сельсовета  
         наименование поселения 

Мучкапского района Тамбовской области на осуществление части полномочий  
по решению вопросов местного значения 

 
«___»__________________20___г. 

 
Администрация Мучкапского района, именуемая в дальнейшем 

«Администрация», в лице__________________________________________________ 
________________________________________________________________________, 

(наименование должности, фамилия, имя, отчество руководителя или 
уполномоченного им лица)  

действующего на основании _______________________________________________ 
________________________________________________________________________, 

(документ, удостоверяющий полномочия) 
 
с одной стороны, и глава __________________________________________________ 
________________________________________________________________________, 

(наименование поселения, фамилия, имя, отчество) 
именуемый в дальнейшем «Получатель», действующий на основании                             

________________________________________________________________________, 
(документ, удостоверяющий полномочия) 

с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Тамбовской области 
от 28.10.2005 № 370-З «О межбюджетных отношениях в Тамбовской области», 
решением Мучкапского районного Совета народных депутатов от « ___ » ________ 
20 __ г. № ___ «О бюджете Мучкапского района на 20 __ год и на плановый 
период 20 __ и 20 __ годов», 

 



 6 

 заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 
 

1. Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление 
Администрацией Получателю в 20___ году  иных межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 
___________ рублей. 

1.2. Помощь предоставляется на условиях, указанных в п. 2 настоящего 
Соглашения. 

2. Условия предоставления  
 

2.1. Получатель обязан обеспечить выполнение следующих условий: 
отсутствие в текущем году по состоянию на первое число каждого месяца 

просроченной задолженности бюджета ________________ по оплате труда 
работников и начислений на нее, по оплате коммунальных услуг; 

отсутствие на 01.01.2022 просроченной кредиторской задолженности бюджета 
_______________; 

недопущение роста расходов на выплату заработной платы с начислениями 
работникам органов местного самоуправления поселений выше темпов, 
предусмотренных на районном уровне; 

соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и на содержание 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, 
утвержденных администрацией Тамбовской области; 

обеспечение финансирования первоочередных расходов бюджета, в том числе 
оплаты труда с начислениями; 

не устанавливать и не исполнять расходные обязательства, не связанные с 
решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, законами Тамбовской области к полномочиям 
соответствующих органов местного самоуправления области. 

2.2. Получатель не позднее 20 января 20___ года направляет в 
Администрацию информацию о выполнении условий пункта 2.1. настоящего 
Соглашения. 

2.3.Финансовый отдел администрации района обязан перечислять средства в 
соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Мучкапского района по 
следующим реквизитам: ИНН Получателя_____________, КПП Получателя 
___________ банк Получателя ОТДЕЛЕНИЕ ТАМБОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 
Тамбовской области г. Тамбов, БИК 046850001 счет Получателя 
40102810645370000057, казначейский счет № 03100643000000016400; Получатель  
УФК по Тамбовской области (Администрация ___________ сельсовета Мучкапского 
района Тамбовской области), код бюджетной классификации доходов ____________. 

 
 



 7 

3.  Ответственность сторон 
 

Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему 
Соглашению в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
4. Внесение изменений и дополнений в Соглашение 

 
По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации в настоящее Соглашение могут быть 
внесены изменения и дополнения путем подписания дополнительного Соглашения, 
являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

 
5. Срок действия Соглашения 

 
Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами 

и действует до полного выполнения Сторонами обязательств по Соглашению. 
  

6. Разрешение споров 
 

Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при 
исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

 
7. Другие условия 

 
Настоящее Соглашение составлено на ___ листах в 2-х экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон и вступает в силу с 
момента его подписания Сторонами и действует до полного  выполнения Сторонами 
обязательств по Соглашению. 

 
8. Юридические адреса 

 
Администрация Получатель 

  
Место нахождения: 
(юридический 
адрес) 

Место нахождения: 
(юридический 
адрес) 

  
  

Подписи сторон: 
  

Глава ____________________________ Глава ____________________________ 
муниципального образования поселения 

  
_____________ / _______________________ 

(подпись) (ФИО) 
_____________ / _______________________ 

(подпись) (ФИО) 
 


